
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 341981	
Χορήγηση κρατικής οικονομικής ενίσχυσης ήσ-
σονος σημασίας (de minimis) στους πλοιοκτή-
τες των επαγγελματικών αλιευτικών σκαφών 
της Π.Ε. Μαγνησίας, της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας, στο πλαίσιο εφαρμογής του Κανονισμού 
(ΕΕ) αριθ. 717/2014 της Επιτροπής (ΕΕ L190/45, 
28.06.2014), λόγω των επιπτώσεων από τα νεκρά 
ψάρια που κατέληξαν στον Παγασητικό Κόλπο, 
από τη λίμνη Κάρλα.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ TΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 1 παρ. 4 του ν.δ. 131/1974 «Περί παρο-

χής οικονομικών ενισχύσεων εις την γεωργικήν, κτηνο-
τροφικήν, δασικήν και αλιευτικήν παραγωγήν» (Α’ 320), 
όπως το ν.δ. τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τον 
ν. 1409/1983 «Τροποποίηση και συμπλήρωση των δια-
τάξεων του ν.δ. 131/1974 ’’Περί παροχής οικονομικών 
ενισχύσεων εις την γεωργικήν, κτηνοτροφικήν, δασικήν 
και αλιευτικήν παραγωγήν’’ και άλλες διατάξεις» (Α’ 199).

2. Το άρθρο 22 του ν. 992/1979 «Περί οργανώσεως των 
διοικητικών υπηρεσιών για την εφαρμογή της Συνθήκης 
προσχώρησης της Ελλάδος στις Ευρωπαϊκές Κοινότη-
τες και ρύθμιση συναφών και οργανωτικών θεμάτων» 
(Α’ 280).

3. Τον ν. 2065/1992 «Αναμόρφωση της άμεσης φορο-
λογίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 113) και ιδίως την παρ. 10 
του άρθρου 39 που αφορά την έγκριση οικονομικών ενι-
σχύσεων από τους Υπουργούς Οικονομικών και Γεωργίας.

4. Το άρθρο 28 του ν. 2520/1997 «Μέτρα για τους νέους 
αγρότες, σύσταση Οργανισμού Γεωργικής Επαγγελμα-
τικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Απασχόλησης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 173).

5. Τα άρθρα 13 - 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση Ορ-
γανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσε-
ων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)» 
(Α’ 200), όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
με το άρθρο 4 του ν. 2732/1999 (Α’ 154), το άρθρο 24 
του ν. 2945/2001 (Α’ 223) και το άρθρο 29 παρ. 1 - 8 του 
ν. 3147/2003 (Α’ 135).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Τον ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87). 

8. Την παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοι-
κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32).

9. Τα άρθρα 66, 67, 77 παρ. 3 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
Δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας, ενσωμάτω-
ση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143).

10. Το άρθρο 47 του ν. 5035/2023 «Ενιαίο ρυθμιστικό 
πλαίσιο για την οργάνωση και λειτουργία του Ελληνι-
κού Γεωργικού Οργανισμού ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και 
λειτουργία φορέα διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαιώ-
να Άμφισσας και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της 
αγροτικής ανάπτυξης» (Α’ 76), αναφορικά με το «αφο-
ρολόγητο, ακατάσχετο και ανεκχώρητο ενισχύσεων που 
χορηγούνται από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων».

11. Το β.δ. 666/1966 «Περί αδειών αλιευτικών σκαφών» 
(Α’ 160). 

12. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

13. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέ-
σεων προσωπικού Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

14. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και την υπό 
στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

15. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  91) και την 
υπ’ αρ. 2748/1-11-2024 κοινή απόφαση του Πρωθυ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6642

81421



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81422 Τεύχος B’ 6642/10.12.2025

πουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Χρήστο Κέλλα» 
(Β’ 6049).

16. Την υπ’ αρ. 271562/2002 απόφαση του Υπουργού 
Γεωργίας «Έγκριση του ΟΠΕΚΕΠΕ ως Οργανισμού Πλη-
ρωμής από 1-9-2002» (Β’ 1042). 

17. Την υπ’ αρ. 227200/15-2-2022 υπουργική απόφαση 
«Αρμοδιότητες των Διευθύνσεων του Υπουργείου Γεωρ-
γίας μετά την κατάργηση της ΓΕΔΙΔΑΓΕΠ» (Β’ 215).

18. Την υπ’ αρ. 282966/09-07-2007 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού 
διαδικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. των ενισχύσεων που βαρύνουν τον ΕΛΕ-
ΓΕΠ» (Α’ 1205).

19. Την υπ’ αρ. 307389/18-7-2007 απόφαση «Μεταβί-
βαση αρμοδιότητας προς έκδοση αποφάσεων αναζήτη-
σης παρανόμως ή αχρεωστήτως καταβληθέντων χρη-
ματικών ποσών και επιβολής κυρώσεων αρμοδιότητας 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.» (Β’ 1277).

20. Τα άρθρα 8, 11 και 12 της υπ’ αρ. 132537/28-04-2011 
κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέ-
ντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Οικονομι-
κών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση 
του Κανονισμού Οργανωτικής Διάρθρωσης και Λει-
τουργίας των Υπηρεσιών του Οργανισμού Πληρωμών 
και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού 
και Εγγυήσεων και έγκριση του Κανονισμού Κατάστασης 
Προσωπικού του (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. - Ν.Π.Ι.Δ.)» (Β’ 684).

21. Την υπό στοιχεία 2/72071/ΔΠΓΚ/24.09.2019 από-
φαση του Υφυπουργού Οικονομικών «Τροποποίηση 
της υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/31.07.2018 απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών ’’Οικονομική 
και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογι-
σμού’’ (Β’ 3240) και ειδικότερα το Β’ Παράρτημα αυτής 
«Διοικητική Ταξινόμηση κρατικού προϋπολογισμού» 
(Β’ 3967).

22. Την υπό στοιχεία 59886/ΕΥΚΕ913/11-06-2020 από-
φαση «Πληροφοριακό Σύστημα Σώρευσης Ενισχύσεων 
Ήσσονος Σημασίας για την εξέταση κρατικών ενισχύσε-
ων στον τομέα της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας» 
(Β’ 2417).

23. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 717/2014 της Επιτροπής, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, σχετικά με την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
«de minimis» στον τομέα της Αλιείας και των Υδατοκαλ-
λιεργειών (ΕΕ L 190/45, 28.06.2014).

24. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2391 της Επιτροπής, της 
4ης Οκτωβρίου 2023, «για την τροποποίηση των κανο-
νισμών (ΕΕ) αριθ. 717/2014, (ΕΕ) αριθ. 1407/2013, (ΕΕ) 
αριθ. 1408/2013 και (ΕΕ) αριθ. 360/2012, όσον αφορά 
τις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας για τη μεταποίηση και 
την εμπορία προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, 
και του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 717/2014, όσον αφορά το 
συνολικό ποσό των ενισχύσεων ήσσονος σημασίας που 
χορηγούνται σε ενιαία επιχείρηση, την περίοδο εφαρμο-
γής του και άλλα θέματα».

25. Την ανάγκη στήριξης των πλοιοκτητών/συμπλοι-
οκτητών των επαγγελματικών αλιευτικών σκαφών της 
Π.Ε. Μαγνησίας, της Περιφέρειας Θεσσαλίας, στο πλαί-
σιο εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 717/2014 της 
Επιτροπής (ΕΕ L190/45, 28.06.2014), οι οποίοι δραστη-
ριοποιούνται στην πρωτογενή παραγωγή προϊόντων 
αλιείας, λόγω, των νεκρών ψαριών που κατέληξαν στον 
Παγασητικό Κόλπο, από τη λίμνη Κάρλα, των απαγορευ-
τικών συνθηκών διενέργειας της αλιείας και του περιορι-
σμού του κύκλου εργασιών λόγω της μειωμένης ζήτησης 
για αλιευτικά προϊόντα του Παγασητικού Κόλπου την 21η 
Αυγούστου 2024. Τα μεγαλύτερα αλιευτικά σκάφη που 
πιστοποιημένα ασκούσαν δραστηριότητα στην περιοχή, 
αναγκάστηκαν να διαφοροποιήσουν την αλιευτική τους 
δραστηριότητα, με οικονομικές επιπτώσεις. 

26. Το υπ’ αρ. 82860/28-03-2025 έγγραφο Γραφείου 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, προς το 
Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

27. Το γεγονός ότι το συνολικό ποσό που δύναται να 
χορηγηθεί ως ενίσχυση ήσσονος σημασίας «de minimis» 
στον τομέα της Αλιείας και των Υδατοκαλλιεργειών, δεν 
υπερβαίνει το εθνικό ανώτατο όριο τριετίας, το οποίο για 
την Ελλάδα ανέρχεται σε 25.343.906 Ευρώ, σύμφωνα με 
το Παράρτημα του Κανονισμού (ΕΕ) 717/2014.

28. Το γεγονός ότι για την τριετία 2022-2024 έχουν 
χορηγηθεί ενισχύσεις ήσσονος σημασίας ύψους 
3.863.648 ευρώ και την τριετία 2023 - 2025 έχουν χορηγη-
θεί ενισχύσεις ήσσονος σημασίας ύψους 4.092.728 ευρώ 
στον τομέα της Αλιείας και των Υδατοκαλλιεργειών.

29. Το γεγονός ότι από την υλοποίηση της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού συνολικού ύψους κατ’ ανώτατο όριο 1.077.000 ευρώ 
για το οικονομικό έτος 2025, η οποία θα καλυφθεί με με-
ταφορά πιστώσεων από τον τακτικό προϋπολογισμό του 
Υπ.Α.Α. και Τ., Ε.Φ. 1029-501-0000000, ΑΛΕ 2390901002 
«οικονομικές ενισχύσεις γεωργικού χαρακτήρα σε νομικά 
πρόσωπα και ειδικούς λογαριασμούς» στον Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π.

30. Την υπ’ αρ. 200 1029 000023, Α.Π. 2/34000/6-5-2025 
απόφαση «Μεταβολές Εκτελούμενου Προϋπολογισμού» 
του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
ενίσχυσης του ΑΛΕ 2390901002 «οικονομικές ενισχύσεις 
γεωργικού χαρακτήρα σε νομικά πρόσωπα και ειδικούς 
λογαριασμούς» του Ε.Φ. 1029-501-0000000 του τακτικού 
προϋπολογισμού του ΥΠ.Α.Α. και  Τ. του οικονομικού 
έτους 2025.

31. Την υπ’ αρ. 123467/14.05.2025 απόφαση έγκρι-
σης δέσμευσης πίστωσης ύψους 1.077.000 ευρώ της 
Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Υπ.Α.Α. και 
Τ., η οποία καταχωρήθηκε με α/α 494480 στο Βιβλίο 
Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπ.Α.Α. και Τ. ΑΔΑ.: 
ΨΕ9Τ4653ΠΓ-ΕΧ4.

32. Την υπ’ αρ. 082-2025 ΓΝ. Κ.Ε.Μ.Κ.Ε (Α.Π. ΕΞ2023) 
γνωμοδότηση της ΚΕΜΚΕ του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών.

33. Την υπ’ αρ. 124330/17.09.2025 εισήγηση του Γενι-
κού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπ.Α.Α. και 
Τ. του άρθρου 24, παρ. 5, περ. ε’ του ν. 4270/2014, επί 
του προτεινόμενου σχεδίου κοινή υπουργική απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81423Τεύχος B’ 6642/10.12.2025

34. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας 
θεσπίζεται νέα διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτ-
λο:«Χορήγηση κρατικής οικονομικής ενίσχυσης ήσσονος 
σημασίας (de minimis) στους πλοιοκτήτες των επαγγελ-
ματικών αλιευτικών σκαφών της Π.Ε. Μαγνησίας, της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας, στο πλαίσιο εφαρμογής του Κα-
νονισμού (ΕΕ) αριθ. 717/2014 της Επιτροπής (ΕΕ L190/45, 
28.06.2014), λόγω των επιπτώσεων από τα νεκρά ψάρια 
που κατέληξαν στον Παγασητικό Κόλπο, από τη λίμνη 
Κάρλα», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Με την παρούσα απόφαση θεσπίζεται καθεστώς για 

τη χορήγηση κρατικών ενισχύσεων ήσσονος σημασίας 
(de minimis) στους πλοιοκτήτες των επαγγελματικών 
αλιευτικών σκαφών, που ασκούσαν δραστηριότητα στην 
πρωτογενή παραγωγή προϊόντων αλιείας εντός των ορί-
ων, του Παγασητικού Κόλπου, της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας, με σκοπό τη στήριξη τους, σύμφωνα με τον Κανο-
νισμό (ΕΕ) 717/2014, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
Η ενίσχυση αφορά στην κάλυψη οικονομικών απωλειών 
λόγω των συνθηκών που δημιουργήθηκαν, ιδίως από 
την 21η Αυγούστου 2024 έως και την 20η Σεπτεμβρίου 
2024, λόγω των νεκρών ψαριών που κατέληξαν στον 
Παγασητικό Κόλπο, από τη λίμνη Κάρλα, των απαγορευ-
τικών συνθηκών διενέργειας της αλιείας στις παράκτιες 
περιοχές, της μειωμένης ζήτησης για αλιευτικά προϊόντα 
του Παγασητικού Κόλπου και του περιορισμού του κύ-
κλου εργασιών. Τα μεγαλύτερα αλιευτικά σκάφη, που 
πιστοποιημένα ασκούσαν δραστηριότητα στην περιοχή, 
αναγκάστηκαν να διαφοροποιήσουν την αλιευτική τους 
δραστηριότητα με οικονομικές επιπτώσεις.

Άρθρο 2 
Δικαιούχοι

Οι δυνητικοί δικαιούχοι είναι:
Αλιείς πλοιοκτήτες/συμπλοιοκτήτες επαγγελματικών 

αλιευτικών σκαφών που έχουν την φορολογική έδρα ή 
την έδρα της επιχείρησής τους, κατά περίπτωση, στους 
Δήμους: Αλμυρού, Βόλου, Ζαγοράς-Μουρεσίου, Νοτίου 
Πηλίου και Ρήγα Φεραίου, περιλαμβανομένων των Δη-
μοτικών και Τοπικών Ενοτήτων τους, της Π.Ε. Μαγνησίας, 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, κάτοχοι επαγγελματικών 
παράκτιων αλιευτικών σκαφών και σκαφών μέσης αλιεί-
ας, εφοδιασμένων με το αλιευτικό εργαλείο γριγρί (PS) ή 
γριγρί και μηχανότρατας (PS και ΟΤΒ), με αλιευτική άδεια 
σε ισχύ για το έτος 2024. 

Επιπρόσθετα οι αλιείς, πλοιοκτήτες/συμπλοιοκτήτες 
αλιευτικών σκαφών άνω των 12 μέτρων ολικού μήκους 
και σκαφών με το αλιευτικό εργαλείο γρι γρι (PS) ή γριγρί 
και μηχανότρατας (PS και ΟΤΒ), που είναι υπόχρεα να 
έχουν εγκατεστημένη λειτουργική συσκευή δορυφορι-
κής παρακολούθησης, εφόσον πιστοποιείται ότι αυτά 
ασκούσαν δραστηριότητα στην περιοχή (αλίευαν είτε 
ήταν ελλιμενισμένα) εντός του Παγασητικού Κόλπου και 
εντός του διαστήματος από την 21η Αυγούστου 2024 
έως και την 20η Σεπτεμβρίου, μέσω διασταύρωσης των 
στιγμάτων τους από το Δορυφορικό Σύστημα Παρακο-
λούθησης αλιευτικών σκαφών (VMS) και για όσους δεν 

είχαν ενεργό το VMS με βεβαίωση της Λιμενικής Αρχής, 
η οποία στηρίζεται στο ημερολόγιο του σκάφους.

Άρθρο 3 
Πεδίο εφαρμογής

Στο πλαίσιο της παρούσας απόφασης οι ενισχύσεις 
χορηγούνται στις επιχειρήσεις, οι οποίες δραστηριοποι-
ούνται στην πρωτογενή παραγωγή προϊόντων αλιείας 
και υδατοκαλλιέργειας, κατά την έννοια του άρθρου 2 
παρ. 2.α. του Καν.(ΕΕ) 717/2014. Δεν δύνανται να χορη-
γηθούν ενισχύσεις στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

α) Ενισχύσεις το ύψος των οποίων καθορίζεται βάσει 
της τιμής ή της ποσότητας των προϊόντων που αγορά-
ζονται ή διατίθενται στην αγορά·

β) ενισχύσεις που χορηγούνται για δραστηριότητες 
που σχετίζονται με εξαγωγές προς τρίτες χώρες ή προς 
κράτη μέλη, συγκεκριμένα ενισχύσεις που συνδέονται 
άμεσα με τις εξαγόμενες ποσότητες, τη δημιουργία και 
λειτουργία δικτύου διανομής ή άλλες τρέχουσες δαπάνες 
συνδεόμενες με την εξαγωγική δραστηριότητα·

γ) ενισχύσεις για τις οποίες τίθεται ως όρος η χρήση 
εγχώριων προϊόντων αντί των εισαγόμενων·

δ) ενισχύσεις για την αγορά αλιευτικών σκαφών·
ε) ενισχύσεις για τον εκσυγχρονισμό ή την αντικατά-

σταση των κύριων ή βοηθητικών κινητήρων αλιευτικών 
σκαφών·

στ) ενισχύσεις για δράσεις που αυξάνουν την αλιευτι-
κή ικανότητα ενός αλιευτικού σκάφους ή αφορούν εξο-
πλισμό για την αύξηση της ικανότητας ενός αλιευτικού 
σκάφους να εντοπίζει αλιεύματα·

ζ) ενισχύσεις για τη ναυπήγηση νέων αλιευτικών σκα-
φών ή εισαγωγή αλιευτικών σκαφών·

η) ενισχύσεις για την οριστική ή προσωρινή παύση - 
αλιευτικών δραστηριοτήτων, με εξαίρεση τις ενισχύσεις 
οι οποίες πληρούν τους όρους που προβλέπονται στα 
άρθρα 20 και 21 του κανονισμού (ΕΕ) 2021/1139 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου·

θ) ενισχύσεις για την εξερευνητική αλιεία·
ι) ενισχύσεις για τη μεταβίβαση της κυριότητας μιας 

επιχείρησης·
ια) ενισχύσεις για άμεσο εμπλουτισμό των αποθεμά-

των, εκτός αν προβλέπεται ρητά ως μέτρο διατήρησης 
από νομοθετική πράξη της Ένωσης ή πρόκειται για την 
περίπτωση του πειραματικού εμπλουτισμού αποθεμάτων. 

2. Σύμφωνα με το άρθρο  1, παρ.  2 του Kαν.(ΕΕ) 
717/2014, σε περίπτωση που η επιχείρηση δραστηριο-
ποιείται στην πρωτογενή παραγωγή προϊόντων αλιείας 
και υδατοκαλλιέργειας, καθώς και σε άλλους τομείς ή 
άλλες δραστηριότητες που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρ-
μογής του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2831/2023 της Επιτρο-
πής, η επιχείρηση διασφαλίζει με κατάλληλα μέσα, όπως 
ο διαχωρισμός των δραστηριοτήτων ή η διάκριση των 
στοιχείων κόστους, ότι η πρωτογενής παραγωγή προϊ-
όντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας δεν επωφελείται 
από τις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας που χορηγούνται 
σύμφωνα με τον εν λόγω κανονισμό.

3. Σύμφωνα με το άρθρο  1, παρ.  3 του Καν.(ΕΕ) 
717/2014, σε περίπτωση που η επιχείρηση δραστηριο-
ποιείται στον τομέα της πρωτογενούς παραγωγής προ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81424 Τεύχος B’ 6642/10.12.2025

ϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, όσο και στον το-
μέα της πρωτογενούς παραγωγής γεωργικών προϊόντων 
που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Κανονισμού 
(ΕΕ) αριθ. 1408/2013 της Επιτροπής, η επιχείρηση δια-
σφαλίζει με κατάλληλα μέσα, όπως ο διαχωρισμός των 
δραστηριοτήτων ή η διάκριση των στοιχείων κόστους, 
ότι η πρωτογενής παραγωγή γεωργικών προϊόντων δεν 
επωφελείται από τις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας που 
χορηγούνται σύμφωνα με τον εν λόγω κανονισμό.

Άρθρο 4 
Ύψος ενίσχυσης

1. Με την επιφύλαξη των κανόνων σώρευσης της 
παρ. 3 του παρόντος άρθρου, το ύψος του κατ’ αποκο-
πή ποσού ενίσχυσης ήσσονος σημασίας (de minimis) 
καθορίζεται ως το γινόμενο του ποσοστού ιδιοκτησίας 
εκάστου πλοιοκτήτη, επί το ποσό ενίσχυσης που αντι-
στοιχεί στην κατηγορία του επαγγελματικού αλιευτικού 
σκάφους που αυτός κατέχει, όπως περιγράφεται ακολού-
θως, για τα σκάφη, παράκτιας αλιείας ή με το αλιευτικό 
εργαλείο γρι γρι (PS) ή γριγρί και μηχανότρατα (PS και 
OTB), ως εξής:

α) Παράκτια αλιευτικά σκάφη με ολικό μήκος μικρό-
τερο ή ίσο των 5,99 μέτρων, σε 2.000 ευρώ ανά σκάφος.

β) Παράκτια αλιευτικά σκάφη με ολικό μήκος από 
6,00 μέτρα και μικρότερο ή ίσο των 11,99 μέτρων, σε 
3.000 ευρώ ανά σκάφος.

γ) Παράκτια αλιευτικά σκάφη με ολικό μήκος 12,00 μέ-
τρα και μικρότερο ή ίσο των 14,99 μέτρων, σε 4.000 ευρώ 
ανά σκάφος.

δ) Παράκτια αλιευτικά σκάφη με ολικό μήκος ίσο ή με-
γαλύτερο των 15,00 μέτρων, σε 5.000 ευρώ ανά σκάφος.

ε) Αλιευτικά σκάφη μέσης αλιείας με το αλιευτικό εργα-
λείο γρι γρι (PS) ή γρι γρι και μηχανότρατα (PS και OTB), 
σε 8.000 ευρώ ανά σκάφος.

2. Προϋποθέσεις χορήγησης:
Για τη χορήγηση της οικονομικής ενίσχυσης θα πρέπει 

να τηρούνται, αθροιστικά, οι εξής προϋποθέσεις:
α) Οι δυνητικοί δικαιούχοι να είναι επαγγελματίες 

αλιείς, με φορολογική έδρα ή έδρα επιχείρησης, κατά 
περίπτωση, στους Δήμους: Αλμυρού, Βόλου, Ζαγοράς - 
Μουρεσίου, Νοτίου Πηλίου και Ρήγα Φεραίου, περιλαμ-
βανομένων των Δημοτικών και Τοπικών Ενοτήτων τους, 
της Π.Ε. Μαγνησίας, της Περιφέρειας Θεσσαλίας, κάτο-
χοι επαγγελματικών παράκτιων αλιευτικών σκαφών και 
σκαφών μέσης αλιείας, εφοδιασμένων με το αλιευτικό 
εργαλείο γριγρί (PS) ή γριγρί και μηχανότρατας (PS και 
ΟΤΒ), με αλιευτική άδεια σε ισχύ για το έτος 2024.

β) Επιπρόσθετα οι πλοιοκτήτες/συμπλοιοκτήτες των 
αλιευτικών σκαφών άνω των 12 μέτρων ολικού μήκους 
και σκαφών με το αλιευτικό εργαλείο γρι γρι (PS) ή γρι 
γρι και μηχανότρατα (PS και OTB), που είναι υπόχρεα να 
έχουν εγκατεστημένη λειτουργική συσκευή δορυφο-
ρικής παρακολούθησης, θα πρέπει να πιστοποιούν ότι 
αυτά βρισκόντουσαν (αλίευαν είτε ήταν ελλιμενισμένα) 
στην περιοχή εντός Παγασητικού Κόλπου, εντός του δια-
στήματος από την 21η Αυγούστου 2024 έως και την 20η 
Σεπτεμβρίου 2024, μέσω διασταύρωσης των στιγμάτων 
τους από το Δορυφορικό Σύστημα Παρακολούθησης 

αλιευτικών σκαφών (VMS) και για όσους δεν είχαν ενερ-
γό το VMS, με βεβαίωση της Λιμενικής Αρχής, η οποία 
προκύπτει από το ημερολόγιο του σκάφους. 

γ) Οι δυνητικοί δικαιούχοι, κάτοχοι των επαγγελμα-
τικών αλιευτικών σκαφών θα πρέπει να έχουν δηλώσει 
στοιχεία της αλιευτικής τους παραγωγής (ακόμη και 
μηδενικής) για το έτος 2024 στο Ο.Σ.Π.Α. (έως και τον 
Σεπτέμβριο του 2024, υποβληθείσα δήλωση έως και 
31/10/2024).

δ) Οι δυνητικοί δικαιούχοι είναι οι πλοιοκτήτες/συ-
μπλοιοκτήτες των ανωτέρω επαγγελματικών αλιευτι-
κών σκαφών εφόσον διατηρούσαν την ιδιοκτησία του 
σκάφους, από την 21η Αυγούστου 2024 μέχρι και την 
20η Σεπτεμβρίου 2024.

3. Το συνολικό ποσό των ενισχύσεων ήσσονος σημα-
σίας που χορηγούνται σε μια ενιαία επιχείρηση, κατά 
την έννοια του άρθρου 2 παρ. 2 του Καν.(ΕΕ) 717/2014, 
όπως ισχύει, του τομέα της πρωτογενούς Αλιείας και 
της Υδατοκαλλιέργειας συμπεριλαμβανόμενης και της 
χορηγούμενης με την παρούσα, δεν μπορεί, σύμφωνα 
με το άρθρο 3, παρ. 2 και 5 του Καν.(ΕΕ) 717/2014, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, να υπερβαίνει το ποσό των 
30.000 ευρώ σε οποιαδήποτε περίοδο τριών οικονομι-
κών ετών. Εφόσον διαπιστωθεί εκ των υστέρων, υπέρ-
βαση του ανώτατου ορίου (άρθρο 3, παρ. 2 και 3 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 717/2014), η αρμόδια Υπηρεσία του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. σε συνεργασία με την Γενική Διεύθυνση 
Αλιείας του ΥΠ.Α.Α.Τ. μεριμνά για έκδοση απόφασης 
καταλογισμού για την ανάκτηση της χορηγηθείσας ενί-
σχυσης στο σύνολό της στον δικαιούχο, από τον Υπουρ-
γό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 3, παρ. 7 του Κανονισμού (ΕΕ) 
717/2014.

4. Το σωρευτικό ποσό των ενισχύσεων ήσσονος ση-
μασίας που χορηγούνται σε επιχειρήσεις που δραστη-
ριοποιούνται στον τομέα της Αλιείας και των Υδατοκαλ-
λιεργειών σε οποιαδήποτε περίοδο τριών οικονομικών 
ετών, δεν δύναται, σύμφωνα με το άρθρο 3, παρ. 3 και 
5, να υπερβαίνει το εθνικό ανώτατο όριο που καθορί-
ζεται στο Παράρτημα του Κανονισμού (ΕΕ) 717/2014 
(25.343.906 €). 

5. Απαραίτητη είναι η τήρηση των προϋποθέσεων σώ-
ρευσης, όπως αυτές καθορίζονται στο άρθρο 5 του Καν.
(ΕΕ) 717/2014, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 5 
Χρηματοδότηση

1. Η δημόσια δαπάνη που προκύπτει από την εφαρ-
μογή της παρούσας απόφασης θα καλυφθεί από τον 
Ειδικό Λογαριασμό Εγγυήσεων Γεωργικών Προϊόντων 
(Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π.), μετά την έκδοση χρηματικού εντάλματος 
σε βάρος του ΑΛΕ 2390901002 «Οικονομικές ενισχύσεις 
γεωργικού χαρακτήρα σε νομικά πρόσωπα και ειδικούς 
λογαριασμούς» (Ε.Φ 1029-501-0000000) του τακτικού 
Προϋπολογισμού του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, οικονομικού έτους 2025 με δικαιούχο τον 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

2. Το συνολικό ύψος της χρηματοδότησης που θα 
χορηγηθεί δυνάμει της παρούσας ανέρχεται μέχρι του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81425Τεύχος B’ 6642/10.12.2025

ποσού των 1.077.000 ευρώ, κατ’ ανώτατο όριο υπό τον 
όρο μη υπέρβασης του ορίου της παρ. 4 του άρθρου 4 
της παρούσας απόφασης.

3. Οργανισμός πληρωμής των ενισχύσεων στον το-
μέα της Αλιείας και των Υδατοκαλλιεργειών ορίζεται ο 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 

4. Τυχόν αδιάθετα υπόλοιπα από την πίστωση της 
παρ. 2 του παρόντος άρθρου, επιστρέφονται από τον 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. στον κρατικό προϋπολογισμό (Α.Λ Εσόδου 
1590789001«Λοιπές Επιστροφές ποσών»).

Άρθρο 6 
Διαδικασία Πληρωμής - Έλεγχος

1. Αρμόδιος φορέας για τη χορήγηση της κρατικής 
ενίσχυσης ήσσονος σημασίας (de minimis) της παρού-
σας είναι ο Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινο-
τικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 
(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.). 

2. Αρμόδια υπηρεσία για την υποδοχή των αιτήσεων 
και τη διαμόρφωση του τελικού καταλόγου δικαιού-
χων με τα αναλογούντα ποσά είναι η Γενική Διεύθυν-
ση Αλιείας του ΥΠ.Α.Α.Τ., η οποία ενημερώνει με κάθε 
πρόσφορο μέσο, σύμφωνα με το άρθρο 6, παρ. 1 του 
Καν.(ΕΕ) 717/2014 τους ενδιαφερομένους (δυνητικούς 
δικαιούχους) για το ποσό της κρατικής ενίσχυσης που θα 
λάβουν εφόσον πληρούν τις προϋποθέσεις του Κανονι-
σμού (ΕΕ) 717/2014, καθώς και ότι η ενίσχυση θεωρείται 
ήσσονος σημασίας με παραπομπή στον κανονισμό και 
τα στοιχεία δημοσίευσης στην Επίσημη εφημερίδα της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

3. Οι δικαιούχοι υποβάλλουν το αίτημα τους για χο-
ρήγηση οικονομικής ενίσχυσης ήσσονος σημασίας του 
Καν.(ΕΕ) 717/2014 προς την Γενική Διεύθυνση Αλιείας του 
ΥΠ.Α.Α.Τ., μέσω της αρμόδιας Υπηρεσίας Αλιείας της Π.Ε. 
Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, όπου τηρείται 
και ο φάκελος του σκάφους. Υπόδειγμα της αίτησης/δή-
λωσης η οποία ενέχει τη θέση υπεύθυνης δήλωσης των 
ενδιαφερομένων αλιέων προσαρτάται στην παρούσα 
απόφαση ως Παράρτημα Ι. Η Υπηρεσία Αλιείας της ΠΕ 
Μαγνησίας και Σποράδων, με σκοπό τον περιορισμό της 
ταλαιπωρίας των ενδιαφερομένων και του διοικητικού 
φόρτου, ενημερώνει τους αλιείς για τους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσας και πριν τη διαβίβαση του 
αιτήματος και των σχετικών παραστατικών εξετάζει την 
αίτηση και τα σχετικά παραστατικά και εισηγείται σχετικά 
με την τήρηση της παρούσας απόφασης και ιδίως ως 
προς την τήρηση των άρθρων 1 και 4. 

Η αίτηση/δήλωση γίνεται σε αποκλειστική προθεσμία 
είκοσι (20) ημερολογιακών ημερών από τη δημοσίευση 
της Πρόσκλησης στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ.

Ως ημερομηνία υποβολής της αίτησης, νοείται η ημε-
ρομηνία πρωτοκόλλησης της αίτησης/δήλωσης στην 
αρμόδια Υπηρεσία Αλιείας της Π.Ε. Μαγνησίας της Πε-
ριφέρειας Θεσσαλίας.

Η αρμόδια Υπηρεσία Αλιείας της Π.Ε. Μαγνησίας της Πε-
ριφέρειας Θεσσαλίας ελέγχει την αίτηση/δήλωση ως προς 
την ορθή συμπλήρωση και την πληρότητα του φακέλου 
και κατόπιν τη διαβιβάζει στην Γενική Διεύθυνση Αλιείας 
του ΥΠ.Α.Α.Τ. εντός αποκλειστικής προθεσμίας δεκαπέντε 

(15) ημερολογιακών ημερών από την πρωτοκόλληση της 
αίτησης/δήλωσης σε αυτήν, με εισήγησή της.

Η αίτηση/δήλωση πρέπει απαραιτήτως να συνοδεύε-
ται από αντίγραφο της αλιευτικής άδειας του σκάφους, 
καθώς και από τα παραστατικά που αφορούν στη φο-
ρολογική έδρα ή έδρα επιχείρησης του πλοιοκτήτη/
συμπλοιοκτήτη. Σε περίπτωση αλιευτικής επιχείρησης 
απαιτείται η προσκόμιση πιστοποιητικού (π.χ. Γ.Ε.ΜΗ., 
κ.α.) από το οποίο να προκύπτει η έδρα της επιχείρησης. 
Κατά περίπτωση (άρθρο 4 παρ. 2 β) η αίτηση μπορεί να 
συνοδεύεται και από Βεβαίωση Λιμενικής Αρχής.

4. Η Γενική Διεύθυνση Αλιείας του ΥΠ.Α.Α.Τ. πραγμα-
τοποιεί τους απαιτούμενους ελέγχους, στους φακέλους 
των δυνητικών δικαιούχων, συμπεριλαμβανόμενων της 
δήλωσης στοιχείων παραγωγής από το Ολοκληρωμένο 
Πληροφοριακό Σύστημα της Αλιείας (Ο.Σ.Π.Α.) και του 
ελέγχου των επικαιροποιημένων στοιχείων του σκάφους 
στο Εθνικό Αλιευτικό Μητρώο, από τους οποίους πιστο-
ποιείται ότι οι αιτούντες πληρούν τις προϋποθέσεις του 
άρθρου 4 παρ. 2 της παρούσας και στη συνέχεια δια-
μορφώνει την κατάσταση των δυνητικών δικαιούχων. 

Την κατάσταση δυνητικών δικαιούχων, την αποστέλ-
λει: α) στον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., Διεύθυνση Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Αλιείας, που μεριμνά για τη διενέργεια, των 
προβλεπόμενων ελέγχων σώρευσης του άρθρου 5 του 
ΚΑΝ. (ΕΕ) 717/2014, για διασταύρωση με άλλες κρατι-
κές ενισχύσεις σημασίας για την 3ετία, όπως την 2023-
2025, βάσει των κανονισμών 717/2014, 1407/2013, 
2831/2023 και 1408/2013 μέσω του Πληροφοριακού 
Συστήματος Κρατικών Ενισχύσεων του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσίων Επενδύσεων-ΕΣΠΑ/Ειδικής Υπηρεσίας 
Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων 
και τη συμπλήρωση σχετικής λίστας ελέγχου και β) στο 
Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Αρ-
χηγείο Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής, 
Κλάδο Ασφάλειας και Αστυνόμευσης, Διεύθυνση Ελέγ-
χου Αλιείας, για τη συγκέντρωση στοιχείων από τις συ-
σκευές δορυφορικού εντοπισμού (ΣΔΕ) των αλιευτικών 
σκαφών, τα οποία αποστέλλει στην Γενική Διεύθυνση 
Αλιείας. 

Μόλις οι παραπάνω έλεγχοι ολοκληρωθούν ενημερώ-
νεται, εγγράφως, η Γενική Διεύθυνση Αλιείας, η οποία 
εκδίδει απόφαση στην οποία περιλαμβάνεται ο εγκε-
κριμένος κατάλογος δικαιούχων με το ποσό ενίσχυ-
σης, καθώς και το συγκεντρωτικό επιλέξιμο ποσό που 
θα καταβληθεί στους δικαιούχους. Η απόφαση με τον 
εγκεκριμένο κατάλογο δικαιούχων, τη λίστα ελέγχων 
της Γενικής Διεύθυνσης Αλιείας και το ηλεκτρονικό αρ-
χείο των δικαιούχων, αποστέλλεται στον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., 
Διεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας. 

5. Οι αρμόδιες Υπηρεσίες του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. προβαί-
νουν: α) στον έλεγχο του φακέλου πληρωμής που συ-
νοδεύει την απόφαση με τον εγκεκριμένο κατάλογο 
δικαιούχων, που αποστέλλεται από την Γενική Διεύθυν-
ση Αλιείας του ΥΠ.Α.Α.Τ., β) στη συμπλήρωση της λίστας 
ελέγχου σώρευσης ενισχύσεων, βάσει των κανονισμών 
717/2014, 1407/2013, 2831/2023 και 1408/2013, 

γ) στην έκδοση εντολής πληρωμής και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81426 Τεύχος B’ 6642/10.12.2025

δ) στην αποστολή μαγνητικού αρχείου στο χρημα-
τοπιστωτικό ίδρυμα για την πίστωση των τραπεζικών 
λογαριασμών των δικαιούχων.

O O.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., διά των αρμόδιων Υπηρεσιών του, 
έχει την αρμοδιότητα, για την ανάκτηση και την παρα-
κολούθηση των παρανόμως ή αχρεωστήτως καταβλη-
θέντων ποσών, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην 
υπ’  αρ.  132537/28-04-2011 (Β’684) κοινή υπουργική 
απόφαση. Για το σκοπό αυτό συνεργάζεται, με την Γε-
νική Διεύθυνση Αλιείας. 

8. O O.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., προβαίνει στην καταχώρηση των 
de miminis κρατικών ενισχύσεων του Τομέα της Αλιεί-
ας, στο Πληροφοριακό Σύστημα Σώρευσης Κρατικών 
Ενισχύσεων. 

9. Ο Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. υποχρεούται να θέτει στη διάθεση 
των υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων που είναι αρμόδιες για τον καθορισμό των 

λεπτομερειών εφαρμογής της κρατικής ενίσχυσης ήσσο-
νος σημασίας (de minimis), κάθε πληροφορία σχετική με 
την πορεία εφαρμογής της κρατικής ενίσχυσης ήσσονος 
σημασίας (de minimis) της παρούσας. 

10. Τα αρχεία που αφορούν ενισχύσεις χορηγούμε-
νες στο πλαίσιο της παρούσας απόφασης και αποδει-
κνύουν την πλήρωση των όρων του Καν (ΕΕ) 717/2014, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, διατηρούνται από τον 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. και την Γενική Διεύθυνση Αλιείας για του-
λάχιστον 10 έτη από την ημερομηνία κατά την οποία 
χορηγήθηκε η τελευταία ενίσχυση. 

Άρθρο 7 
Τελικές διατάξεις

Οι διατάξεις της παρούσας ισχύουν από την ημερο-
μηνία δημοσίευσής τους στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81427Τεύχος B’ 6642/10.12.2025

  

  /  

   (de minimis)     

  /   /    

 /         (de 

minimis),      ( ) 717/2014   (  

L190/45, 28.06.2014),    ,    .  

………………….…  ( …….. / /2025)      

    »  

 : ……………………………………………………………. 

.    /  /  

   : …………………………………………….… 

: ……………………………………………………………………………………… 

: ………………………………………………………………………..…….. 

. . .: ………………………………………………………………………………..………. 

. . .: ……………………………………………………………………………...………... 

. . .: ……………………………………………………………………………..………… 

  : ……………………………………..………. 

: …………………………………………………………………………..……….. 

: GR ……………………………………………………………………………..……… 

       

 : …………………………………….……………………..…… 

: ………………………………………………………….….…………………..…….. 

: ……………………..………………….. : ……..…… . .: 

..…….……..…. 

: …………………………………….……………………………………………. 

Email: …………………………………………….…………………………………………….. 

.    

       
1
      

 . 6   22  . 1599/1986,      :  

( )    ………………. (%  )    

 …………………………………………………………………... (  ) 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81428 Τεύχος B’ 6642/10.12.2025

  …………………………...…. (  )    …………….. 

(    ). 

( )         ,    

…………………. (    ). 

( )         ………………………………….  

…………………………………………………………………………..(  ). 

( )           2024  . . . . (  

    2024,     31/10/2024).  

( )             

   (de minimis)        

  ( ) 717/2014   (  L190/45, 28.06.2014),  

   …….………………………. ( …..…...…/ /2025)  

 .  

( )             7 & 9  

    /679/2016      

           

 ,          

 .  

( )              

         

  . . . . . .      .     

        

     . . . . . .  (    

   )   (   – 

)       .  

( )  /      ,    

,            

          

   ,          

        

,  . . . . . .    ,      

         

, /         

   , ,         

      . 

( )               

/          

  ,         

     1407/2013, 2831/2023  1408/2013  

    ,      30.000   



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81429Τεύχος B’ 6642/10.12.2025

    ,     2023-2025   

  3, . 2  5  .( ) 717/2014,    .  

            

 ,        30.000 .   

( )              

   . 

( )             

  . 1599/1986,          

          .1599/1986. 

( ).          

       ,       

           

 . 

    ,       (de 

minimis)    ,   …………….……………. € (    

 =      ),     

 ( ) 717/2014   (  L190/45, 28.06.2014,)    

 . …………………..…    (  __      __)». 

,        ,   

           (  

 . . ., . .)          

. 

 /  

..……………………………………………………. 

1
               

     8      . 

               

        ,    

 10 . 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81430 Τεύχος B’ 6642/10.12.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Δεκεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας	 Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Οικονομικών	 και Τροφίμων
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης  
και Τροφίμων
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΕΛΛΑΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81432 Τεύχος B’ 6642/10.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02066421012250012*


		2025-12-10T20:10:20+0200




